
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 184 del 24/03/2023

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DI COMPARTECIPAZIONE AD ASSOCIAZIONI O 
ALTRI SOGGETTI ECONOMICI OPERANTI IN AMBITO CULTURALE PER L’ANNO 2023 – APPROVAZIONE DEL 
PIANO DELLE ASSEGNAZIONI DEI CONTRIBUTI  
.

L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro del mese di Marzo, alle ore 11:35 nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il “Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri soggetti del terzo 
settore”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 161 del 06/07/2017 e in particolare  
l'art. 12 comma 3;

visto il rapporto del Settore Attività Culturali, Musei e Fondazioni – prot. 165436 del 
20/12/2022 – avente ad oggetto “Bando per la concessione di contributi di compartecipazione in 
ambito culturale”;



vista la decisione di Giunta Comunale n. 319 del 28/12/2022 con la quale si apprezza il 
succitato rapporto e si conferisce mandato agli uffici affinché procedano con gli atti amministrativi 
conseguenti;

visto il bando per la concessione di contributi di compartecipazione ad associazioni o altri 
soggetti economici operanti in ambito culturale per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 12 Comma 3 del 
Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni e altri soggetti del terzo settore, approvato con 
determina n. 102 del 10/01/2023;

visto che l’Atto dirigenziale n. 102 del 10/01/2023 approva lo schema del suddetto bando 
per la concessione dei contributi di cui sopra per l’importo complessivo di euro 40.000,00 con 
imputazione sul capitolo n. 4478 del PEG 2023-2025 esercizio finanziario 2023 (codice del piano 
dei conti 1.04.04.01.001);

preso atto dei lavori della Commissione tecnica contributi, che in esito alle sedute del 22 e 
23 febbraio 2023, il cui verbale è allegato quale parte non integrante al presente atto, propone di 
ripartire lo stanziamento di € 39.968,00 secondo il conseguente Piano delle assegnazioni dei 
contributi di compartecipazione ad associazioni o altri enti operanti in ambito culturale per 
l'anno 2023, allegato quale parte integrante alla presente delibera, con cui viene proposta 
l'assegnazione dei seguenti contributi:
- n. 17 contributi di compartecipazione (art. 12, comma 3), per un ammontare complessivo pari ad € 
39.968,00;

atteso che le richieste di contributo di compartecipazione, ai sensi dell'art. 15 comma 3 e 4, e 
dell'art 12 Comma 3 del Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni e altri soggetti del 
terzo settore, inserite nel Piano delle assegnazioni di cui al presente atto sono state avanzate nel 
rispetto delle norme regolamentari espressamente richiamate nel bando suddetto in particolare 
rispetto agli art. 2 – soggetti ammessi al contributo -  e all'art. 3 – modalità di presentazione di 
domande -  attraverso apposito allegato A;

rilevato che sulla base dalla documentazione acquisita agli atti d'ufficio, nessuna 
assegnazione di contributo si configura per il richiedente come un rimborso totale delle spese e in 
nessun caso  è superiore alla differenza tra le uscite e le entrate del bilancio dell'iniziativa;

vista la nota dei Servizi Finanziari prot. 21977 del 19/02/2021 in materia di trattamento 
Fiscale dei Contributi Erogati dall'Ente;

considerato che le associazioni assegnatarie del contributo non sono soggette 
all'applicazione di alcuna ritenuta fiscale, come da modello di dichiarazione di responsabilità 
sottoscritto dai soggetti richiedenti e conservato agli atti dell'Ufficio Cultura, Spettacolo e Rapporti 
con l'Università;

considerato quindi che la natura delle somme da erogare, di cui al presente atto, sono quelle 
di contributi fuori campo Iva e che si procede alla non applicazione della ritenuta del 4% a titolo di 
acconto IRES, con l’obbligo di rivalsa, (ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr. n. 600/73);

visto il parere favorevole espresso dall'Assessore alla cultura;



ritenuto di approvare, ai sensi dell’art. 12 Comma 3 del Regolamento relativo ai rapporti con 
le associazioni ed altri soggetti del terzo Settore, il piano delle assegnazioni dei contributi di 
compartecipazione ad associazioni o altri enti operanti in ambito culturale per l'anno 2023;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento;

vista la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

vista  la delibera  del Consiglio Comunale  n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

vista la delibera di Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

con voti espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art.11 comma 1 (punto 5) del Regolamento relativo ai rapporti 
con le associazioni ed altri soggetti del Terzo Settore, il Piano delle assegnazioni dei 
contributi di compartecipazione ad associazioni o altri enti operanti in ambito culturale per 
l'anno 2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare il Dirigente del Settore Attività culturali, Musei e Fondazioni per gli atti 
amministrativi conseguenti, giusto l'impegno 945/2023 di cui alla determina dirigenziale n. 
102 del 10/01/2023;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti


